ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

Р Е Ш Е Н И Е

19 июля 2024  № 124/22-5

г. Уфа

Об обстоятельствах, препятствующих Рахимову Рафаэлю Асхатовичу,

выдвинутому Уфимским районным отделением КПРФ кандидатом в

депутаты Совета муниципального района Уфимский район Республики

Башкортостан шестого созыва по Алексеевскому одномандатному

избирательному округу № 1, приобрести права и обязанности выдвинутого

кандидата

Проверив на соответствие соблюдение Рахимовым Рафаэлем Асхатовичем

положений Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002

года № 67-ФЗ (далее по тексту – Федеральный закон), Кодекса Республики

Башкортостан о выборах от 06 декабря 2006 года № 380-з (далее по тексту – Кодекс),

территориальная избирательная комиссия муниципального района Уфимский район

Республики Башкортостан установила:

06 июля 2024 года в территориальную избирательную комиссию

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (далее -

Комиссия) для заверения был представлен список кандидатов в депутаты Совета

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан шестого

созыва по одномандатным избирательным округам, выдвинутый Уфимским

районным отделением КПРФ.

Вместе со списком кандидатов в комиссию был представлен пакет

документов, по итогам рассмотрения которого, комиссия приняла решение № 118/2-

5 от 08 июля 2024 года об отказе в заверении списка кандидатов в депутаты Совета

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан,

представленного Уфимским районным отделением КПРФ.

В соответствии с пунктом 14 статьи 35 Федерального закона основаниями для

отказа в заверении списка кандидатов являются отсутствие документов, указанных

в законе. В части 3 статьи 46 Кодекса основаниями для отказа в заверении списка

являются отсутствие предусмотренных документов. Положения пункта 5 статьи 42

Кодекса предполагают обязательное наличие согласия лица быть уполномоченным

представителем избирательного объединения.

Как следует из анализа положений ст. 35 Федерального закона заверение

списка кандидатов по одномандатным избирательным округам является

обязательной стадией процесса выдвижения кандидата, выдвинутого в составе

списка кандидатов по одномандатному избирательному округу.

 Пунктом 4 статьи 46 Кодекса предусмотрено, что кандидат, включенный в

заверенный список кандидатов по одномандатным избирательным округам,

представляет в соответствии с частью 8 статьи 40 Кодекса в окружную

избирательную комиссию документы, указанные в частях 4.1 и 6  статьи 40 Кодекса,

после чего считается выдвинутым, приобретает права и обязанности,

предусмотренные Федеральным законом, Кодексом, а избирательная комиссия

считается уведомленной о выдвижении кандидата.

В силу действующего избирательного законодательства Рахимов Рафаэль

Асхатович не может считаться выдвинутым, а комиссия уведомленной о его

выдвижении, поскольку список кандидатов не заверен комиссией.

Представление комплекта документов на регистрацию допустимо

исключительно кандидатом, включенным в заверенный список. Отказ в заверении

списка кандидатов по одномандатным избирательным округам влечет

невозможность уведомления окружной избирательной комиссии о выдвижении

кандидата.

Устанавливая основания и условия выдвижения и регистрации кандидатов, в

том числе применительно к заверению списков кандидатов, выдвинутых

избирательными объединениями в одномандатных избирательных округах,

избирательное законодательство должно отвечать вытекающим из Конституции

Российской Федерации требованиям правовой определенности, законности и вместе

с тем не допускать деформирования истинного смысла принципа равенства всех

кандидатов, субъектов избирательного процесса.

Учитывая указанные обстоятельства, территориальная избирательная

комиссия, на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии,

решила:

1. Принять к сведению обстоятельства, препятствующие Рахимову Рафаэлю

Асхатовичу, выдвинутому Уфимским районным отделением КПРФ кандидатом в

депутаты Совета муниципального района Уфимский район Республики

Башкортостан шестого созыва по Алексеевскому одномандатному избирательному

округу № 1, приобрести права и обязанности выдвинутого кандидата.

2. Копию решения выдать Рахимову Р.А.

Председатель                                         С.А. Жуков

Секретарь                                                          Ф.Ш. Аминова